
REGIONE PIEMONTE BU2S1 09/01/2020 
 

Codice A1514B 
D.D. 12 dicembre 2019, n. 1718 
POR FSE 2014/2020. Nomina del Nucleo di valutazione delle domande di contributo 
presentate in attuazione del Bando "Progettazione e attivazione di interventi di welfare 
aziendale", approvato con D.D. n. 319 del 02/04/2019, modificata dalla D.D. n. 934 del 
02/07/2019 e dalla D.D. n. 1602 del 25/11/2019. Atto di indirizzo approvato con D.G.R. n. 20-
7648 del 05/10/2018. 
 
 Visti: 
 
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, e 
successivi regolamenti di esecuzione e delegati; 
 
- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio e 
s.m.i.; 
 
- il Programma Operativo del Piemonte del Fondo Sociale Europeo – POR FSE 2014/2020, 
approvato con Decisione della Commissione Europea C(2014) 9914 del 12/12/2014 ed i 
Regolamenti (UE) n. 1303/2013 e n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, pubblicati sulla GUUE del 20 dicembre 2013; 
 
- la D.G.R. n. 57 - 868 del 29/12/2014 con la quale è stata ratificata la presa d’atto della predetta 
Decisione C( 2014) 9914 del 12/12/2014; 
 
- la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2018) 5566 del 17/08/2018 che 
modifica la sopra citata Decisione di esecuzione C(2014) 9914 del 12/12/2014; 
 
- la D.G.R. n. 28-7566 del 21/09/2018 con la quale è stata ratificata la presa d’atto della predetta 
Decisione C(2018) 5566 del 17/08/2018 ed è stato riapprovato il Programma Operativo Regionale 
della Regione Piemonte cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo per la programmazione 2014-
2020; 
 
- la D.G.R. n. 15 – 1644 del 29/06/2015 avente ad oggetto la presa d’atto del documento “Le 
procedure e i criteri di selezione delle operazioni” per l’attuazione degli interventi previsti nel POR 
FSE della Regione Piemonte per il periodo 2014 – 2020; 
 
- la D.G.R. n. 22-5076 del 22/05/2017 con la quale è stato approvato l’Atto di Indirizzo 
“WE.CA.RE. - Welfare Cantiere Regionale – Coesione sociale, welfare e sviluppo locale” 
(WECARE), quale Strategia di innovazione sociale della Regione Piemonte, comprensiva, tra le 
altre, di una azione di promozione del welfare aziendale e con la quale, per la realizzazione di 
questo intervento, è stata approvata la spesa di € 4.000.000,00 attraverso le risorse POR FSE 2014-
2020; 
 



- la D.G.R. n. 20-7648 del 05/10/2018 con la quale, confermando la spesa di € 4.000.000,00, è 
stato approvato l’Atto di indirizzo di modifica ed integrazione della sopra indicata Strategia di 
innovazione sociale della Regione Piemonte “WECARE”, contenente criteri e modalità per 
l'attuazione dell’intervento di promozione del welfare aziendale, che si compone delle seguenti 
Misure regionali, a valere sul POR FSE 2014-2020: 
- Misura 1.8iv.3.2.5: Animazione e comunicazione istituzionale sulla cultura di welfare 
aziendale per il territorio piemontese, 
- Misura 1.8iv.3.2.6: Disseminazione e diffusione del welfare aziendale per enti aggregatori, 
- Misura 1.8iv.3.2.4: Progettazione e attivazione di interventi di welfare aziendale; 
 
- la D.G.R. n. 86-8995 del 16/05/2019 con la quale è stato approvato l’utilizzo di ulteriori risorse 
pari ad € 773.374,30, a valere sul POR FSE 2014-2020, per l’attuazione dell’intervento di 
promozione del welfare aziendale; 
 
- la D.D. n. 319 del 02/04/2019 con la quale sono stati approvati: 
- il Bando per la presentazione di progetti di “Progettazione e attivazione di interventi di 
welfare aziendale” di cui alla sopra citata Misura 1.8iv.3.2.4, contenuto nell’Allegato 1 alla 
determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, spesa prevista € 2.500.000,00, con 
scadenza per la presentazione delle domande alle ore 12.00 del 13/09/2019, 
- il Manuale per la valutazione ex ante dei progetti presentati in attuazione del sopra citato 
Bando, contenuto nell’Allegato 2 alla determinazione, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 
- la D.D. n. 934 del 02/07/2019 con la quale è stata prorogata alle ore 12.00 del 29/11/2019 la 
scadenza per la presentazione delle domande; 
 
- la D.D. n. 1602 del 25/11/2019 con la quale è stata ulteriormente prorogata alle ore 12.00 del 
27/02/2020 la scadenza per la presentazione delle domande; 
 
dato atto che il sopra citato Bando: 
- ha definito, sulla base di quanto stabilito nel suddetto documento “Le procedure e i criteri di 
selezione delle operazioni”, le classi, i criteri ed i punteggi per la valutazione ex-ante dei progetti, la 
cui modalità di attribuzione è stata dettagliata nel sopra indicato Manuale per la valutazione; 
- ha previsto un Nucleo per la valutazione dei progetti ammessi, costituito nell’ambito della 
Direzione regionale Coesione sociale, le cui persone componenti siano individuate sulla base di 
documentate esperienze e/o professionalità rispetto alle materie oggetto del Bando stesso, in 
particolare conoscenza del tessuto imprenditoriale piemontese, welfare aziendale e conciliazione dei 
tempi di vita e di lavoro; 
 
preso atto della nota del Direttore della Direzione Coesione sociale del 13/11/2019 prot. n. 
51103/A15000 con la quale è stata individuata, quale soggetto componente effettivo del Nucleo di 
valutazione sopra indicato, una Funzionaria appartenente ad un Settore diverso rispetto al Settore 
Politiche per le pari opportunità, diritti e inclusione che ha la titolarità del procedimento; 
 
ritenuto quindi necessario procedere alla nomina del Nucleo di valutazione dei progetti presentati in 
attuazione del Bando “Progettazione e attivazione di interventi di welfare aziendale”, composto 
dalle seguenti persone, componenti effettive, individuate sulla base di documentate esperienze e/o 
professionalità rispetto alle materie oggetto del Bando stesso: 
 
- Federico GERBAUDI, Funzionario della Direzione Coesione sociale, Settore Politiche per le 
pari opportunità, diritti e inclusione, 



- Silvana DOTTA, Funzionaria della Direzione Coesione sociale, Settore Politiche per le pari 
opportunità, diritti e inclusione, 
- Susanna BARRECA, Funzionaria della Direzione Coesione sociale, Settore Politiche del 
Lavoro; 
assume l’incarico di Segretaria verbalizzante, senza diritto di voto, la Sig.ra Gianpiera LISA, 
Funzionaria della Direzione Coesione sociale, Settore Politiche per le pari opportunità, diritti e 
inclusione; 
 
dato atto che: 
- per la regolarità delle valutazioni delle domande presentate ai sensi del Bando “Progettazione e 
attivazione di interventi di welfare aziendale” non è necessaria la presenza di tutti i componenti del 
Nucleo, di cui al presente provvedimento, fatta eccezione per la seduta di insediamento e per 
l’ultima seduta che devono avvenire in plenaria, 
- il Nucleo di valutazione acquisisce i risultati della verifica di ammissibilità delle domande 
presentate, effettuata a cura del personale interno al Settore Politiche per le pari opportunità, diritti e 
inclusione secondo quanto indicato al punto 9 del Bando; 
 
precisato che il citato Bando regionale, il relativo Manuale di Valutazione, nonché in generale i 
documenti e le informazioni relativi all’intervento sono visibili a tutti gli interessati sul sito internet 
della Regione Piemonte: https://bandi.regione.piemonte.it/contributi-finanziamenti/progettazione-
attivazione-interventi-welfare-aziendale; 
 
dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Regione 
Piemonte, in quanto non sono previsti compensi per le sedute del Nucleo di valutazione e i 
componenti dello stesso svolgeranno la loro attività in orario di servizio; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, 
 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE REGIONALE 
 
visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
 
in conformità con gli indirizzi in materia disposti con D.G.R. n. 20-7648 del 05/10/2018; 
 

DETERMINA 
 
in attuazione della D.D. n. 319 del 02/04/2019, modificata dalla D.D. n. 934 del 02/07/2019 e dalla 
D.D n. 1602 del 25/11/2019, con la quale sono stati approvati il Bando per la presentazione di 
progetti di “Progettazione e attivazione di interventi di welfare aziendale” di cui alla Misura 
1.8iv.3.2.4 del POR FSE 2014-2020 e il relativo Manuale per la valutazione ex ante dei progetti: 
 
- di costituire, secondo i criteri definiti dalla citata D.D. n. 319 del 02/04/2019, il Nucleo per la 
valutazione delle domande pervenute, in attuazione del Bando, entro il termine di scadenza, 
ulteriormente prorogato con la D.D. n. 1602 del 25/11/2019 alle ore 12.00 del 27/02/2020; 



 
- di nominare quali componenti effettivi del Nucleo di valutazione: 
• Federico GERBAUDI, Funzionario della Direzione Coesione sociale, Settore Politiche per le 
pari opportunità, diritti e inclusione, 
• Silvana DOTTA, Funzionaria della Direzione Coesione sociale, Settore Politiche per le pari 
opportunità, diritti e inclusione, 
• Susanna BARRECA, Funzionaria della Direzione Coesione sociale, Settore Politiche del Lavoro, 
assume l’incarico di Segretaria verbalizzante, senza diritto di voto, la Sig.ra Gianpiera LISA, 
Funzionaria della Direzione Coesione sociale, Settore Politiche per le pari opportunità, diritti e 
inclusione; 
 
- di stabilire che il Nucleo di valutazione opererà secondo le modalità esplicitate in premessa e 
quelle previste nel verbale di insediamento, in conformità con il documento “Le procedure e i criteri 
di selezione delle operazioni” per l’attuazione degli interventi previsti nel POR FSE della Regione 
Piemonte per il periodo 2014 – 2020, di cui alla D.G.R. n. 15 – 1644 del 29/06/2015, esprimendo le 
valutazioni di merito sui progetti ammessi secondo gli indirizzi stabiliti dalla D.G.R. n. 20-7648 del 
05/10/2018, le procedure e gli indicatori stabiliti dal Bando e dal Manuale per la valutazione ex ante 
delle domande, approvati con D.D. n. 319 del 02/04/2019; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Regione 
Piemonte, in quanto non sono previsti compensi per le sedute del Nucleo di valutazione e i 
componenti dello stesso svolgeranno la loro attività in orario di servizio. 
 
Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.lgs n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
La Funzionaria estenditrice: 
   Sig.ra Gianpiera LISA 
 

La Dirigente del Settore 
Dott.ssa Manuela RANGHINO 

 
VISTO DI CONTROLLO: 
    Il Direttore regionale 
Dott. Gianfranco BORDONE 


